q] Ergo et ipse ullam: omi PL.  
r] possit: habebat PL.

del presbítero: donde está mi casa, allí está la suya; en ningún otro lugar tiene casa, pero en todas partes tiene a Dios.

11. ¿Qué más buscáis saber? Recuerdo haberos prometido que os presentaría lo que determinase hacer respecto a los dos hijos de Jenaro, es decir, el hermano y la hermana, entre los cuales había surgido un litigio por asuntos de dinero, salvando siempre la caridad con la ayuda de Dios. Había prometido, pues, escucharlos a ambos y, fuese lo que fuese, fallar en justicia. Me había preparado para hacer de juez, pero antes de que llegase el momento dirimieron el pleito los mismos a los que había de juzgar. No hallé materia para juzgar, sino motivo para alegrarme. Aceptaron en plena concordia mi voluntad y mi consejo de que se repartiesen por igual el dinero que les había dejado su padre, y al que había renunciado la Iglesia.

12. Después de este mi sermón, los hombres han de seguir hablando; pero hablen lo que hablen, al mínimo viento que sople, algo ha de llegar a mis oídos. Y si lo que dicen es tal que requiere una nueva justificación, responderé a los maldicientes, responderé a los detractores, responderé a los incrédulos que no me creen a mí, su prelado; responderé, según pueda, lo que el Señor me conceda. De momento no es necesario, porque quizá nada han de decir. Quienes nos aman no oculten su gozo, quienes nos odian se sentirán dolidos. Pero, si sueltan sus lenguas, escucharán, con la ayuda de Dios,

presbyteri. Ecce ubi est domus presbyteri: ubi est domus mea, ibi est domus eius: alibi non habet domum, sed ubique<sup>s</sup> habet deum.

11. Quid am(1579)plius quaeritis? nisi quia me illud memini etiam promississe, ut ad uos perferrem quid egissem inter duos, fratrem uidelicet et sororem, filios Ianuarii presbyteri, quia orta inter illos fuerat controuersia pecuniaria, sed tamen sicut inter fratres, salua, deo propitio, caritate. Promiseram ergo inter illos et quidquid esset, iudicando finirem. Paraueram me iudicem: sed antequam iudicarem, ipsi unde iudicaturus fueram, finierunt. Non inueni unde iudicarem, sed unde laetarer. Acquieuerunt omnino concorditer uoluntati meae et consilio meo, ut pares essent in pecunia, quam reliquit pater eorum, ecclesia renuntiante.

12. Post sermonem meum locuturi sunt homines, sed quodlibet homines loquantur, qualicumque aura flante, perducetur inde aliquid ad aures meas. Et si fuerit tale, ut sit nos iterum necesse purgare, respondebo maledicis<sup>t</sup>, respondebo detract[140]toribus<sup>u</sup>, respondebo incredulis, non nobis creditibus praepositis suis, respondebo ut potero quod dominus dederit: interim modo non est necesse, quia nihil forte dicturi sunt. Qui nos amant, libere gaudeant; qui nos oderunt, tacite dolebunt. Tamen si linguas exseruerint<sup>u</sup>, audient, deo propitio, uobiscum respon-